
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.Dedreiras.ína.gov.br/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n® 1901003/2022, o Ato de
designação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, PORTARIA N®. 003 de 04 de janeiro de 2022.

Pedreira^MA, em 22 de março de 2022.

DenilsoA*^^ Medeiros
Pregoeir© Mtmicipal
Port. n®\)03/2022

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA

e-mail: cpI@pedreIras.ma.gov.br



ESTADO DO MARiVNHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

PEDRE)RAS/MA

PORTARIA N® 003/2022 - GP

"NOMEIA O PREGOEIRO E A EQUIPE DE
APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de Licitação

denominado Pregão, instituída pela Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de observar os requisitos da fase introdutória

da modalidade Pregão, dentre eles, a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio,

conforme dispõe o artigo 3°, inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002;

RESOLVE:

Art. 1° - Designaro Servidor Sr.° DENILSON SOUSA MEDEIROS, portador do CPF

N° 063.136.743-83, para exercer a fimção de Pregoeiro, que será responsável pela condução

dos trabalhos dos Pregões.

Art. 2° - Designar os Servidores; Sr. FELIPE SOUS.A, portador do CPF N°

053.868.853-08 e a Sr." FRAMCISCA JARDEANNY ESPINOZA OLIVEIRA,-portadora

do CPF N" 029.947.663-45, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a necessária

assistência ao Pregoeiro.

Art. 3" - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão:

I. O credenciamento dos interessados;

II. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentado de

habilil^o;

III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos

proponentes;

freiras
Tempo de Reconstruir
eoVe&HO HUNICIPAt



'EDREIRAS/MA

KSTAÜO DO MARANHAO ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ: Ü6.184.2S3/0001.49

Site: htip5://www.pedreiras.nia.gov.br/

IV. Quando do Pregão Eletrônico ser responsável pela operacionalização da plataforma

eletrônica;

V. A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do

lance de menor preço;

VI. A adjudicação da proposta de menor preço;

VIL A elaboração de ata;

VIII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;

IX. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e

X. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, à

autoridade superior, visando a homologação e a contratação.

Ari. 4" - Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as suas atribuições,

concomitantemente com as de seus respectivos cargos, durante o período de 12 (doze) me.ses.

Art. 5" - Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas,

devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.

Art. 6' - Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal n°8.666, de 12 de

Junho de 1993, e da Lei Federal n° 10,520, del7 de Julho de 2002.

Art. 7" - A presente Portaria entrará em vigor no dia 04 de janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVF>-SE,

Pedreiras - MATtJ4'^3è^ciro de 2022.

Prefeita Municipal

Pedreiras
Tempo de Psconstruír
COVSRHO MONtCIRAL



'V
 
.
 

.
'i
r.

-X
:.

't;
':

M,
.£

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt
if
ic
am
os
, 
pa
ra
 o
s 
ci

ev
id

os
 f
in
s,
 q
ue

 
DE
NI
LS
ON
 S
OU
SA
 M
ED
EI
RO
S

pa
rt
ic
ip
ou
, c
om

 ê
xi

to
, d

o 
cu

rs
o 
de

 L
ic

it
aç

õe
s P

úb
li
ca
s 
e 
fo
rm
cf
fã
o 
de

 P
re

go
ei

ro
s,

co
m 
ca
rg
a-
ho
rá
ri
o 
de

 3
2
 h
or
as
, 
re

al
iz

ad
o 
no
s 
di

as
 2
0
 a
 2
3
 d
e 
ag

os
to

 d
e 
20
18
,

e
m
 S
ão
 l
ui
s (
M
A
)
.

O 
co

nt
eú

do
 mi

ni
st
ra
do
 en

co
nt

ra
-s

e n
o 
ve
rs

o d
es
te
 ce

rt
if
ic
ad
o.
 1
'
^

S
ã
o
 L
uí

s (
M
A
)
,
 2
3
 d
e 
ag

os
to

 d
e
 2
0
1
8
.

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
M
E

A
 X
a
v
i
e
r
 T
re
in
or
ae
nl
os

C
N
P
J
 1
1
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
-
0
9

Pr
of
. 
Ms

c.
 N
i
l
^
r
u
i
 N
et

o

i
n
s
t
r
u
t
o
r



-
 N 

,
 

•
 

^
 

-

M
ó
d
u
l
o
 I
: I

nt
ro
du
çã
o 
às
 l
ic
it
aç
õe
s 
pú

bl
ic

as

Li
dt

aç
õe

s:
 C
^>

nc
ei

to
. C

^j
et
fv
o.
 P
rè

vl
sS

o 
Co
ns
tí
tu
do
na
l.
 Q
u
^
 é
 o
br
ig
ad
o 
a
 l
ld
ta
r?
 L
eg
is
la
^ 
In

fr
a-

Co
ns

ti
ti

Ja
on

al
. C

om
pe

tê
nc

ia
 p
ar

a 
fe

gí
si

ar
. 

e
 d
ec
re
to
s 
re

gu
la

me
nt

ar
es

 m
ai
s

lm
p(

»l
Bn

te
s.

iJ
su

rp
aç

ão
 d
a 
co

mp
et

ên
ci

a 
po
r 
Es

ta
do

s 
e
 M
un
íc
^í
os
. 
O
 f
en
ôm
en
o 
da

s 
no

nn
as

 E
st
ad
ua
is
 e
 ̂
it

íp
ai

s 
de

 .l
id
ta
çâ
o ̂
c
e
 à
 c
om

pe
fê

nd
a 

pr
iv
at
iv
a 
da
 U
ni

ão
 p
ar

a 
ed

it
ar

no
rm

as
 ge

ra
is
 s
ob
re
 a
 m
at

ér
ia

. 
No

rm
as

 e
sp
ec
íf
ic
as
 e
 s
up

i^
va

s.
 U
cí

ta
^ 
co
mo
 r
eg

ra
. L

ic
it

aç
õe

s 
na

 a
dm

in
is

tr
aç

ão
 d
ir

et
a,

 a
ut

ár
qu

ic
a 
e 
fu

nd
ad

on
ál

. 
Li
dt
aç
õe
s 
na

s 
em

pr
es

as
pú

br
ic

as
, s
od

ed
ad

es
 d
e 
ec

on
om

ia
 m
is

â 
e
 st

di
si
di
ár
ia
s.
 Li

dt
aç

õe
s n

o 
Si
st
em
a 
S.

 Sa
pa
s 
do

 p
ro

ce
di

me
nt

o 
nd
ta
tó
ii
o.
 Mo

da
li
da
de
s d

e 
ll
dt
a^
 e
 cr

it
ér

io
s d

e 
es

o^
ha

. C
on
vi
te
. T

ra
ta

da
de

 P
re

ço
s.

. C
on

co
rr

&K
la

. 
Co
nc
ur
so
. 
Pr
eg
ão
. 
Le

il
ão

. C
on
su
lt
a.
 R
D
C
 R
a
d
o
n
a
m
e
n
t
o
 d
a 
de
sp
es
a.
 N
í
v
^
 d
o
 F
ia
do
na
me
nt
o.
 P
ar
ce
la
me
nt
o:
 v
ed
aç
õe
s 
e
 p
os
db
il
id
ad
es
. 
Di
fe
re
nç
a 
en
tr
e

fr
ac

ào
na

me
nt

o 
e
 p
ar
ce
la
me
nt
o.
 E
sc
ol
he
nd
o 
a
 m
od
al
id
ad
e 
ad
eq
ua
da
. 
Ju
ri
sp
ru
dê
nd
a 
do
 S
TF

, S
H
,
 Tr
ít
Mi
na
is
 R
eg
io
na
is
 F
ed

er
ai

s,
 Tr

ib
un

ai
s 
d
e
 Ju

st
iç
a 
e
 T
ri
bu
na
is
 d
e 
Co

nt
as

.

M
ó
d
u
l
o
 ü
:
 Pr
oc

es
so

s 
Uc
it
at
ór
íp
s 
e
m
 g
er

al

Fo
nn

ar
ia

çã
o 
dc
s 
pr
oc
es
so
s 
nd
ta
tó
ri
os
 e
m
 g
er

al
. 
Bd

st
ên

da
 d
e 
do

ta
çã

o 
or
ça
me
nt
ár
ia
 s
uf
ic
ie
nt
e;
 E
xi
gê
nc
ia
s 
és
pe
df
ic
as
 d
a.
 Le

i 
de

 R
es

po
tn

sa
bi

li
da

de
 F
is

ca
l.

 P
es
qu
is
a 

pr
ei
lm
ln
eo
- 
de

pr
eç

os
. 
Ce

st
a 
de

 p
re

ço
s 
ac

ei
tá

ve
ls

.e
 n
or
ma
s 
de

 p
es

qu
is

a 
pr
di
mi
na
r 
de

 p
re
ço
s.
 O
bj
et
os
 d
a 
ll

dt
a^

o:
 a
li

en
aç

pe
s,

 c
om
pr
as
, 
ob
ra
s 
e 
se

rv
l^

. 
Al
ie
na
çã
o:
 b
en
s 
rn

óv
el

s 
e
 I
mó

ve
is

.
Co

mp
ra
s:

 pa
dr
on
iz
aç
ão
 e
 in

di
ca

çã
o d

e 
ma
rc
as
. T

èr
mo

 d
e 
Re

fe
rê

nd
a;

 el
em

en
to

s 
pe

nd
ai

s 
se

gu
r^

o 
a 

le
gi
sl
aç
ão
. Q
ue
m 

el
ab
or
a 
o 
Te

rm
o 
de

 It
ef

er
ên

da
. E

xi
gê

nd
a 
de

 am
os
tr
as
.

Si
st

em
a 
de
 R
eg

is
tr

o 
de
 P
re

ço
s;

 v
an
ta
ge
ns
, 
po

ss
ib

il
id

ad
es

 e
 o
pe

ra
do

na
nz

aç
ão

. 
SR
P:
 e
nt

en
da

 a
 A
ta

-d
e 
Re

gi
st

o 
de
 P
re
ço
s.
 S
RP
: 
ór
gã
os
 g
er

en
da

do
r,

 p
ar
ti
dp
an
te
 e
 c
ar

on
a.

 A
de
sã
o

po
ss

ív
el

 6
 ad

es
ão

 ve
da
da
. P

ra
zo
 d
e 
va

ii
da

de
, e

le
me
nt
os
 co

ns
bt
ut
iv
os
 e
 pò

ss
ib
il
id
ad
e e
 li

mi
te
s d

e 
ad

es
ão

 à
 A
ta
. E

m^
rr
am
en
to
 e
 r
ev

og
aç

ão
 d
a 
At
a.
 Se

n^
lç

ós
 té

cn
ic

os
 es

pe
da

li
za

do
s.

O
 Ed

it
al

. Q
ue
m 

el
ab

or
a?

 Q
ue
m 
se

 r
es

po
ns

ab
il

iz
a 
pe

lo
 s
eu
 c
on
te
úd
o?
 Va

lo
r 
es
ti
má
áo
 x
 v
al

or
 m
áx
im
o:
 ex

is
te

 d
if

er
en

ça
? 
Pu

bl
ic
aç

ão
 d
o 
at

e 
co

nv
oc

at
ór

io
: v

eí
cu

lo
s d

e 
pu

bl
ic

aç
ão

 e
in
te
rr
eg
no
s.
 I
mp

ug
na

çâ
o 
do
 E
di

ta
l 
pe

lo
 d
da

dã
o 
e
 p
el

o 
li

dt
an

te
. 
Ti
po
s 
de
 l
id
ta
çâ
o.
 M
en
or
 p
re

ço
. 
Me
lh
or
 t
óc
ni

ca
. T

&n
íc

a 
e
 p
re
ço
. 
Ma

io
r 
la
nc
e.
ou
 o
fe

rt
ai

 C
om

is
sã

o 
de

 L
id

ta
çâ

o:
at
ri
bu
iç
õe
s,
 ..
co
mp
os
iç
ão
, v

ed
aç
õe
s 
e
 r
es
po
ns
ab
il
id
ad
és
. 
Pa

re
ce

r 
Ju
rí
di
co
; 
ca

ra
ct

er
fe

ti
ca

5,
 e
f)
cá
da
 e
 r
es

po
ns

ab
il

iz
aç

ão
 d
o 

pa
re

ce
ri

st
a.

 P
ar

ec
er

 v
in
cu
la
nt
e 
ou
 o
pi

na
tl

vo
? 
Pa

re
«r

fa
cu

lt
at

iv
o o
u 
ob
ri
ga
tó
ri
o?
 Ha

bi
li
ta
çã
o J

ut
iz
il
ca
: e
mp

re
sa

s 
pr

oi
bi

da
s d

e 
pa
rb
dp
ar
, c

oc
^T
^U
va
s,
 OS

, O
SQ

Ps
, c

on
só
rd
os
. H

ab
il

it
aç

ão
 Fi

sc
al

 e
 Tr

ab
al
hi
st
a;
 FG

TS
, I

NS
S,
 fi

sr
a e

st
ad

ua
l,

mi
mi
dp
al
 e
tc

. 
Qu

al
if

ic
aç

ão
 E
co
nô
ml
co
-R
na
nc
el
ra
: 
ba

la
nç

o 
pa
tr
im
on
ia
l,
 t
el
èn

da
, 
co
nc
or
da
ta
 e
 r
ea
pe
ra
çã
o 
ju
di
da
l,
 g
ar

an
ti

a 
de

 p
ar

ti
dp

a^
 e
m
 i
íc
it
eç
õe
s,
 c
ap
it
al
 e
 p
at

ri
mô

ni
o

lí
qu

id
o m

ín
im

os
. C

^T
if
ic
aç
âo
 Té

cn
ic

a:
 at

es
ta
do
s d

e 
ca
pa
c^
de
 te

ai
ic
o-
(x
of
is
si
on
al
 e
 té

cn
ic

o-
op

er
ad

on
al

, r
eg

is
tr

o &
n
 ó
rg

ão
 fi

sc
ai

lz
ad

or
 d
e 
pr

of
is

sã
o r

eg
ul

am
en

ta
. O
 re

sp
on
sá
ve
l

té
cn

ic
o e
 a
 c
om

tH
ov

aç
ão

 d
e 
ví
nc
ul
o c

pm
 a
 e
mp
re
sa
 í
lc

ft
an

te
. E

xi
gê
nc
ia
s 
de

 p
n^
>r
ie
da
de
s 
de
 m
ác

}u
in

as
 e
 e
qu
ip
am
en
to
s.
 E
xi

gê
nd

a 
de
 i
oc

ar
iz

aç
ão

. R
eg

ul
ar

id
ad

e 
So

da
!.

 In
ab
il
ít
aç
ão

de
 t
od
os

 o
s 
nd
ta
nt
es
 e
 p
os
si
bi
li
da
de
s 
le
ga
is
 p
ar
a 
a 
ad

mi
ni

st
ra

çã
o 
co
nt
or
na
r 
o
 p
ro
bl
em
a.
 C
as

os
 e
m
 q
ue

 a
 d
oc

um
en

ta
çã

o 
de
 h
ab

il
it

aç
ão

 p
od

e 
se

r 
di
^>
ef
Ts
ad
a.
 D
oc
um
en
to
s 
qu

e
nu

nc
a 
p
o
d
e
m
^
r
 c
fi

sp
en

sa
do

s.
 A
ná
li
se
 d
as
 p
ro
po
st
as
 d
e 
pr

eç
os

: 
ex
ce
^'
^ 
de
 r
ig

or
 e
 a
ná
ri
se
.d
e 
ax
il
ui
o 
en

tr
e 
as
 e
mp

re
sa

s 
pa

rü
dp

an
te

s.
 P
re

ço
s 
in
ex
eq
uí
ve
ls
 n
a 
ra

nt
ra

ta
çã

o 
de

ob
ra

s,
 se
rv

iç
os

 e
 n
a 
aq
ui
si
çã
o 
de

 b
en
s.
 Pa

rt
íd

pa
çâ

o 
de

 e
mp

re
sa

s 
c
o
m
 s
ód

os
 e
m
 c
o
m
u
m
.
 Pa

rt
id

pa
çã

o 
de

 fi
li

ai
s,

 o
u 
de
 m
at

ri
z e
 fl

li
al
. R

el
aç

ão
 d
e 
pa
re
nt
es
co
 e
nt

re
 s
óc

io
s 
de
.e
mp
re
sa
s

ll
ci
ta
nt
es
, o

u 
en
tr
e 
es
te
s 
e
 o
 a
ge

nt
e 

pú
bl

ic
o 
en

vo
lv

id
o 
na
 l
íd
te
çã
o.
 V
al

id
ad

e 
da

s 
pr

^x
)s

ta
s.

 C
ri
té
ri
os
 c
ie
 d
es

em
pa

te
. 

De
sd
as
st
fi
ca
çã
o 
de
 t
od

as
 a
s 

pr
op

os
ta

s.
 A
dj

ud
ic

aç
ão

-e
ho

mo
lo

ga
çã

o:
 p
ro

ce
di

me
nt

os
 e
 r
es

po
ns

ab
il

id
ad

es
. 
Re
cu
rs
os
 A
dm

in
is

tr
aü

vo
s.

 M
ic
ro
 e
 p
eq

ue
na

s 
em

pr
es

as
 n
as

 l
ic
it
aç
õe
s.
 (L

ei
 C
om
pl
em
en
ta
r 
n^
 1
23

/2
00

6)
: 
pr
az
o 

di
fe
ri
do
 p
ar

a
co
mp
ro
va
çã
o 
da

 l
eg

ul
ar

íd
ad

e 
fi

sc
al

, e
mp
at
e 
fi
ct
o,
 l
ic
^ç
õe
s f

ec
ha
da
s 
pa

ra
 M
E/

EP
P,

 su
bc
on
tr
at
eç
ão
 o
br

ig
at

ór
ia

, c
ot
a 
re
se
nr
ad
a 
pa

ra
 M
E/
EP
P 
e
 v
an

ta
ge

ns
 a
em
pr
es
as
 s
ed

ia
da

s 
lo

ca
l

o
u
 r
eg
io
na
tm
en
te
. 
Re

vo
ga

çã
o 
e
 A
nu
la
çã
o 
do
 p
ro

ce
ss

o 
ll
dt
at
ór
lp
. J

ur
is
pr
ud
ên
da
 d
o 
ST

F,
 ST

),
 Tr

ib
un
ai
s 
Re

gi
on

ai
s 
Fe

de
ra

is
, T

ri
bu

na
is

 d
e 
Ju
sO
çi
 e
 T
H
b
u
n
a
B
 d
e
 C
on
ta
s.
-

M
ó
d
n
l
o
 1
11

: 
F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e 
pr

eg
pe

ir
os

En
te

nd
en

do
 o
 P
re
gã
o.
 L
eg

is
la

çã
o.

 C
on
ce
it
o 
de
 b
en

s 
e
 s
^>
nç
os
 c
om

un
s.

 P
re
gã
o 
pa

ra
 a
qu

is
iç

ão
 d
e 
eq
ui
pa
me
nt
os
 d
e 
In

fo
nn

át
ià

'.
 P
re

gã
o 
pa
ra
 o
br

as
 d
e 
en

ge
nh

ar
ia

, P
re

gã
o:

 't
es

e_
pr
ep
ar
at
ór
ia
. T

er
mo

 d
e 

Re
fe

rê
nc

ia
'.

 T
er
mo
.d
e 
Re
fe
rê
nd
a 
x 

Pr
oj
et
o 
Bá

si
co

. P
re

go
ei

ro
 e
 e
qu

ip
e 
de
 a
po
io
: 
at
ri
bu
iç
õe
s 
e 

re
sp
on
sa
bi
li
da
de
s.
 F
^p

d 
da
. a

ut
or

id
ad

e 
ad

mi
ni

st
ra

is
Co

nt
eú

do
-r

ní
ni

mo
 d
o 
Te
rm
o 
de
 R
ef
er
ên
da
. P

re
gã
o:
 te
se

 ex
te
rn
a.
 Si

mu
la
çã
o 
de
 st

to
aç
õe
s 

pr
át
ic
as
 d
ur
an
te
 u
m 

Pr
eg
ão
. D

es
da

ss
tf

ic
aç

ão
 d
as

 e
m^
M^
sa
s 
pa
rt
id
pa
nt
es
. C

ul
cj
c^
c^

re
la

ti
vo

s 
à 
et

ap
a 
de
 l
an

ce
s 
ve
rb
ai
s.
 P
re

gã
o 
el
et
rô
ni
co
 x
 P
re
gã
o 
Pr

es
en

ci
al

: 
di
fe
re
nç
as
 e
ss

en
ci

ai
s 
no
 p
rt
ic
ed
im
en
to
. 
Ut
il
iz
aç
ão
 d
e 
ro
bô
s 
no
 p
re

gã
o 
el
et
rô
ni
co
. 
Pl

at
af

bh
na

s 
pa

ra
 a

re
al

iz
aç

ão
 de

 pr
eg

õe
s e

le
tr

ôn
ic

os
: C

om
pr
as
nè
t,
 E^

Lk
dt

a^
es

 (B
B)

 eC
kl

ad
e-

Co
mp

ra
s (
CN
M)
. A

dj
ud

ic
ad

o e
 H
om
ol
og
aç
ão
 n
o 
Pr
eg
ão
. R

ec
ur

so
s.

 Ju
rí
sp
ri
id
èn
da
 d
o S

TF
, S

TT
, T

ri
bü
na

 s
Re
gi
on
ai
s 
Fe
de
ra
is
, T

ri
bu

na
is

 d
e
 J
us
ti
ça
 e
 T
ri

bu
na

is
 d
e
 C
on

ta
s.

 
- 

.

Mó
du
lo
 I
V:
 R
D
C
 e
 ou

tr
os
 t
em

as
 co

rr
el

at
es

 
" 

c
As

 no
va

s r
egr

as 
de

 co
nt

at
ad

o g
ov
er
na
me
nt
al
. A

^^
eâ

os
 Im

po
rt
an
te
s e

 In
ov

ad
os

 tr
azi

das
 pe

la 
Lei

 n°
 12

.'i
6Í2

/20
11 
(R

eg
im

e 
Di

fe
re

nd
ad

o d
e C

on
tr
at
ad
os
).
 Po

ssi
bil

ida
des

 ̂
ap
li
ca
do
 e 

pri
ndp

ais
 va

nt
ag
en
s p

ar
a p

ref
eit

ura
s e
 em

pr
es
ár
io
s.
 Va

nt
ag

en
s p

erc
ept

íve
is 

fre
nte

 a 
to

da
s a

s d
em
ai
s m

od
al
id
ad
es
 de

 li
dt

ad
o,

 In
du

sí
ve

 o
 Pr

eg
ão
; m

od
os

 de
 di

s^
u^

dí
fé
re
nd
ad
os
, 
po

ss
ib

il
id

ad
e 
de
 u
ti
li
za
^ 
de

 a
nt
ep
ro
je
to
 d
e 
en
ge
nh
ar
ia
 c
om

o 
de

fi
ni

do
r 
do
 o
bj

et
o 
a 
se

r 
li

dt
ad

o,
 c
on

tr
at

ad
o 
in
te
gr
ad
a,
 n
ov
as
 r
eg

ra
s 
pa
ra
 r

eg
is
tr
o 
de
 p
re

os
,

in
di
ca
do
 d
e 
ma
rc
a,
 ex

ig
ên

da
 d
e 
am

os
tr

as
, p

ré
-q
ua
li
fi
cà
do
 e
 cr

it
ér
io
s d
e j

ul
ga
me
nt
o I

né
di

to
s.

 Di
fe
re
nç
as
 es

pe
ta
is
 é
m.

re
la

do
à 

Le
i n

° 8
.6

66
/1

99
3.

 Le
i(

te
 A
ce
ss
o à

 In
fo
rr
a^
çã
»

(L
ei

 n
o 
12

.5
27

/2
01

1)
 6
 L
ei
 A
nt
ic
or
ru
pd
o (

Le
i 
n»

 1
2.
84
6/
20
13
).


